
Consultas Realizadas 

Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y
Vestuarios

Consulta 1 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 2 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 4 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 1: FAVOR ESPECIFICAR EN EL PBC SI EL TIPO DE TEJIDO A SER UTILIZADO COMO RELLENO SERA DE GUATA, SU
ESPESOR Y SI COMO FORRO DE ESTE LLEVARA POLAR U OTRO TIPO DE TEJIDO.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 3: FAVOR ESPECIFICAR TIPO DE TEJIDO, COMPOSICION Y EN QUE SECTOR DE LA REMERA LLEVARA EL LOGO
BORDADO, SI ES EN EL PECHO IZQUIERDO O EN LA MANGA IZQUIERDA.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 4: FAVOR INDICAR EL TIPO DE TEJIDO Y SI EL PANTALON LLEVARA O NO BOLSILLOS, YA QUE LA IMAGEN QUE
SUBIERON COMOM REFERENCIA NO ES LEGIBLE. TODO ESTO A MODO DE PODER COTIZAR BIEL EL PRODUCTO.
SI ES POSIBLE AGENDAR UNA VISITA TECNICA PARA IDENTIFICAR MEJOR LAS PRENDAS A SER OFERTADAS Y SUS TEJIDOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 6: FAVOR ESPECIFICAR TIPO DE TEJIDO A SER UTILIZADO Y SU COMPOSICION

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2.

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 7 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 8 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 9 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 10 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 13: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO, SI ES TC O GABARDINA. DONDE LLEVARA LA
SERIGRAFIA POSTERIOR YA QUE NO SE ENCUENTRA UNA IMAGEN DE ESTE ITEM. FAVOR ADENDAR PARA UNA VISITA
TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. SE ADJUNTA IMAGEN REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 16: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO, SI ES TC O GABARDINA. FAVOR ADENDAR PARA UNA
VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. La muestra podrá ser verificada en la oficina de la Dirección Operativa de Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 17: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO, SI ES TC O GABARDINA. FAVOR ADENDAR PARA UNA
VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. La muestra podrá ser verificada en la oficina de la Dirección Operativa de Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 18: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO, SI ES TC O GABARDINA. FAVOR ADENDAR PARA UNA
VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. La muestra podrá ser verificada en la oficina de la Dirección Operativa de Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 19: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO, SI ES TC O GABARDINA. FAVOR ADENDAR PARA UNA
VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. La muestra podrá ser verificada en la oficina de la Dirección Operativa de Contrataciones.

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 11 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 12 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 13 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 14 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 15 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 24: FAVOR ESPECIFICAR QUE TIPO DE TEJIDO SERA UTILIZADO PARA EL FORRO. SI LA PRETINA AJUSTABLE SERA CON
VELCRO O BROCHES.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº2.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 32: FAVOR ESPECIFICAR TIPO DE TEJIDO Y SU COMPOSICION.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 33: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO. DONDE LLEVARA LOS BOTONES EN LOS BOLSILLOS
INFERIORES. EN EL PLIEGO MENCIONA SEGUN MUESTRA PERO LA IMAGEN ILUSTRATIVA NO ES LEGIBLE. FAVOR ADENDAR
PARA UNA VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2. No lleva botones en los bolsillos. La muestra podrá ser verificada en la Dirección Operativa de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 36: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO. DONDE LLEVARA LOS BOTONES EN LOS BOLSILLOS
INFERIORES. EN EL PLIEGO MENCIONA SEGUN MUESTRA PERO LA IMAGEN ILUSTRATIVA NO ES LEGIBLE. FAVOR ADENDAR
PARA UNA VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2. No lleva botones en los bolsillos. La muestra podrá ser verificada en la Dirección Operativa de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 38: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO. DONDE LLEVARA LOS BOTONES EN LOS BOLSILLOS
INFERIORES. EN EL PLIEGO MENCIONA SEGUN MUESTRA PERO LA IMAGEN ILUSTRATIVA NO ES LEGIBLE. FAVOR ADENDAR
PARA UNA VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2. No lleva botones en los bolsillos. La muestra podrá ser verificada en la Dirección Operativa de
Contrataciones.

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 16 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 17 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 18 - Condiciones Contractuales

Consulta 19 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 20 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2022

ITEM 40: FAVOR ESPECIFICAR NOMBRE DEL TEJIDO A SER UTILIZADO. DONDE LLEVARA LOS BOTONES EN LOS BOLSILLOS
INFERIORES. EN EL PLIEGO MENCIONA SEGUN MUESTRA PERO LA IMAGEN ILUSTRATIVA NO ES LEGIBLE. FAVOR ADENDAR
PARA UNA VISITA TECNICA

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2. No lleva botones en los bolsillos. La muestra podrá ser verificada en la Dirección Operativa de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Favor proveer el o los logotipos solicitados para las prendas. también aclarar si son en un solo color o en full color.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº 2. Se adjunta el logo institucional

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Ítem 30 podrían especificar la densidad solicitada para una mejor cotización.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº2.

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

En el caso de la Subcontratacion, en este apartado el PBC, dicta NO APLICA, eso se entiende que no se aceptaran productos
subcontratados?, por tanto solo los fabricantes de los productos estarían en condiciones de participar, limitando así la
participación de posibles oferentes. favor aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Favor ajustarse a lo requerido en el PBC. En referencia a lo manifestado, el presente llamado convoca la participación de
empresas con experiencia en el rubro de textiles y vestuarios, como puede visualizarse en el apartado de Autorización del
fabricante, NO APLICA, por lo tanto no limita la participación de los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Item 28 sabanas, podrían facilitarnos las medidas de las fundas de almohas.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº2.

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 21 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 22 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 23 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 24 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 25 - Porcentaje de multas

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Ítem 39 Pantalón para personal sanitario: favor especificar si la misma llevaría bolsillos, cuantos y en que lugar de la
prenda.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Ítem 34 Pantalón para personal sanitario: favor especificar si la prenda lleva bolsillos, cuantos y en que lugar de la prenda.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

ítem 34 Pantalón para personal sanitario: favor especificar si la prenda llevaría bolsillos, cuanto y en que lugar del
pantalón,

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Ítem 31 manteles, podrían especificar las medidas de los manteles, en cuanto al ancho de la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

VER ADENDA Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Ítem 37 Pantalón para personal sanitario: Favor especificar si la misma llevaría bolsillos, cuantos y en que lugar de la
prenda

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Porcentaje de multas

Consulta 26 - Item Nº 7 - Pilotin de lluvia

Consulta 27 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 28 - Imágenes Referenciales

Consulta 29 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 30 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Solicitamos a la convocante, disminuir el porcentaje de multas por atraso, teniendo en cuenta que el porcentaje actual
(0.50) por cada día de atraso es altísimo. solicitamos se modifiquen a 0.05% por cada día de atraso.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Favor aclarar la cantidad solicitada para el referido ítem ya que en la columna Cantidad de la Planilla de Precios se indica
20 unidades, mientras que en las Especificaciones Técnicas se detallan:
Talles:
L 20 
XL 20
que serían 40 unidades totales

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda Nº2. Las cantidad fueron modificadas.

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Favor considerar extender el plazo de entrega de los bienes a 45 días calendarios a partir de la suscripción del contrato
formalizado al proveedor, para evitar entregas tardías considerando que no se admiten entregas parciales de los ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 29-04-2022

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

Se solicita a la Convocante favor adjuntar las imágenes referenciales correspondientes a los ítems 10 al 32 que omitieron
en el archivo adjunto en el SICP

Respuesta Fecha de Respuesta 03-05-2022

Favor ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC, las imágenes son solamente referenciales.

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2022

ITEM 1: FAVOR INDICAR TIPO DE PUÑO, SI LLEVARA GOMA O VELCRO CON UN BROCHE METALICO. SI LA CAPUCHA LLEVARA
CORDON AJUSTABLE

Respuesta Fecha de Respuesta 10-05-2022

Ver Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 31 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 32 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta 33 - Consulta - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2022

ITEM 4: FAVOR INDICAR SI PARA ESTE ITEM SE PUEDE UTILIZAR EL MISMO TEJIDO QUE SE UTILIZAN EN LOS DEMAS ITEMS
DE PANTALONES (34, 35, 37, 39) QUE ES EL TEJIDO SARGA LIVIANA. EL MOTIVO ES QUE EL TEJIDO PUBLICADO EN LA
ADENDA 2 - 80% ALGODON Y 20% POLIESTER NO EXISTE. SUGERIMOS QUE EL TEJIDO PARA EL ITEM 4 TAMBIEN SEA SARGA
LIVIANA O PESADA QUE ES 100% ALGODON

Respuesta Fecha de Respuesta 10-05-2022

Se pueden variar las distribuciones de los % de algodón o Poliester, sin embargo, por la durabilidad del uniforme al
momento del lavado en los frigoríficos, la recomendación de los técnicos es que no sea al 100% algodón, por la exposición
de químicos que tienen para su higiene. Ver Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2022

PARA LOS ITEMS 16, 17, 18, 19: ES POSIBLE PRESENTAR UNA SOLA MUESTRA POR ESTOS 4 ITEMS YA QUE SON LA MISMA
PRENDA, SOLAMENTE TIENEN DIFERENCIA EN LOS TALLES. SUGERIMOS QUE POR ESTOS 4 ITEMS SOLO SE PUEDA
PRESENTAR UNA MUESTRA EN UNO DE LOS TALLES SOLICITADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2022

Sí es posible presentar una sola muestra para los ítems 16, 17, 18, 19.

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2022

ITEM 6: SUGERIMOS QUE PARA ESTE ITEM SEA UTILIZADO EL TEJIDO SARGA LIVIANA 100% ALGODON. EL MOTIVO ES QUE
EL TEJIDO MENCIONADO EN LA ADENDA 2 (80% ALGODON / 20% POLIESTER) NO EXISTE. LA SARGA LIVIANA 100%
ALGODON ES MUCHO MAS RESISTENTE PARA LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL PERSONAL APOSTADO EN SU
DEPENDENCIA, MOTIVO POR EL CUAL SUGERIMOS EL CAMBIO DE TEJIDO.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-05-2022

Se pueden variar las distribuciones de los % de algodón o Poliester, sin embargo, por la durabilidad del uniforme al
momento del lavado en los frigoríficos, la recomendación de los técnicos es que no sea al 100% algodón, por la exposición
de químicos que tienen para su higiene. Ver Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2022

ITEM 4: FAVOR INDICAR EL COLOR DEL PANTALON SANITARIO DE TAL MANERA PODER PREPARAR LA MUESTRA EN BASE AL
COLOR SOLICITADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-05-2022

Ver Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios

29/07/25 23:28 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 405713 - Adquisición de Textiles y Vestuarios
	Consulta 1 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 2 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 3 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 4 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 5 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 6 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 7 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 8 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 9 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 10 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 11 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 12 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 13 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 14 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 15 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 16 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 17 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 18 - Condiciones Contractuales
	Consulta 19 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 20 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 21 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 22 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 23 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 24 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 25 - Porcentaje de multas
	Consulta 26 - Item Nº 7 - Pilotin de lluvia
	Consulta 27 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 28 - Imágenes Referenciales
	Consulta 29 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 30 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 31 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 32 - Consulta - Especificaciones Técnicas
	Consulta 33 - Consulta - Especificaciones Técnicas


